REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE 2003
(Do Sr. LUIZ CARLOS SANTOS)

Requer informções ao Ministro da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento sobre
os valores despendidos em diárias e
passagens.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma do art. 115, inciso I, do Regimento Interno, que,
ouvida a Mesa, seja solicitado ao Ministro da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento se digne informar, discriminadamente, as despesas realizadas por
sua Pasta, no período de 1º de janeiro a 30 de setembro de 2003, com diárias e
passagens.

JUSTIFICAÇÃO

Uma das melhores contribuições que podemos oferecer aos
contribuintes deste País é fiscalizar com rigor os gastos públicos. A atenção deve
ser redobrada quando, em função de políticas macroeconômicas adotadas, as
restrições são de toda a ordem, levando o governo a contingenciar dotações
orçamentárias e a reprimir a execução financeira.

Neste sentido é que se faz necessário verificar o modo
como estão sendo utilizados os recursos escassos e, em particular, as diárias e
passagens gastos neste exercício, de forma detalhada, para que se possa aferir a

2

eficiência e eficácia dos mesmos, em confronto com as ações realizadas e os
resultados obtidos pelo Ministério.

Sala das Sessões, em        de outubro de 2003.

Deputado LUIZ CARLOS SANTOS

Requerimento.doc